Alii per *portam* hoc loco non publicam civitatis, sed privatorum ædium januam intelligunt, eo quod Septuaginta vertant, *καταβροχθήσαν*. *δι τῆς θύρας* *καταβροχθήσαν*, conterantur super januas minorum, vel, ut alii transferunt, *tantum portæ versantur in portis inferiorum*, verbum scilicet *καταβροχθήσαν* a nomine *καταβροχθήσαν* derivantes, quod *porcellum* significat, ut si sensus, filios impiorum contemplos, viles et abjectos adinstar porcorum micas, quæ quilibet et patamina mucum, et similibus rerum abjectissimum porrecto rictu pro fame et inedia, quibus pascuntur, rimatosus et infami modo quæsitorum, idque in *januas minorum*, id est ignobilium et plebeiorum hominum, qui quondam illis minores et ignobiliores fuerant, significans illos ad extremam inopiam et mendicantem redigendos; quemadmodum in *Psalm. LVIII, 7*, de impia progenie

Cur olim judicia in portis urbium exercerentur.

Impiorum filii ad mendicantem redigantur.

nam ob
solum
culpam
in hoc
mundo
affligi.

V. 7. 7.
Dei pro-
videntia
consilium
naturae
con-
gruentia
proprie-
tati.

mi Job, causarum effectorumque confectum, Boni namque philosophi est nexum rerum, quarum aliae nascuntur ex aliis, contemplari. Cum ergo nihil in orbe terrarum sine causa eveniat, consequens est hanc etiam calamitatem tuam non absque certa et determinata causa conficisse: atque sola poenae causa est culpa, quare omnino necesse est te gravem et enormem culpam ac delictum admisisse quod tam horrendo supplicio afficiaris. Ita quidem Eliphaz argumentatur, sed male, quia Dei providentiam obruere et mutare, arbitratus solam culpam unicam esse causam ieroganda calamitatis, cum, ut in super. cap. non semel indicavimus, satis constet, non eam solam, nec adequatam esse calamitatum, huius praesentium vite, causam; quod quidem in non raro viri omni culpa vacantes et animi robore praestantes, ad virtutum eorum perficiendam et constantiam coronandam a Deo permittantur cum maxims in hac vita difficultatibus confectari, atque exquisitis interdum tormentis exercitari: quod ipsum tanquam exitium amicorum Dei argumentum et nota maxime illustris in ipsomet Christo Domino, adeoque Jobo ejus antitypo, communi Patrum precatione celebratur.

7. HOMO NASCITUR AD LABOREM, ET AVIS AD VOLANTIAM. — Praeced. vers. Eliphaz dixerat nihil sine causa, id est sine Numinis providentia, in orbe fieri; quod jam allato hominis avise exemplo confirmat, quoniam univulque natura sua congruentem Deum necessaria, quibus vitam sustentet ac tueatur, presidia contulit; homini quidem manus ad laborandum, et super omnia dedalium ingenium, ad quidlibet quod ex usu sit excogitandum sibi que comparandum aprime sagax et accommodum; avi vero, quod ratione caret, et agriculturam nesciat, alas, quibus ad cibum advolet, ac manus aucupis effugiat. Ita D. Thomas ad hunc locum, quem libens sequor, licet Pineda nosier et Sanctus ab illo recedant, qui varias adferunt alias haec cum praecedentibus coniectendi rationes, quas sigillatim recensere ac refellere non est mei instituti; cui satis est eam, quam simpliciore ac textui conformiorem iudico, indicasse, ut ex ea deinde aliquid, quod ad doctrinam et morum institutionem conferat, erummas. Sensus itaque verborum Eliphazi, et vis argumenti, quo Jobum vel consolatur vel perstringit, est hujusmodi, q. d. Non frustra, mi Job, tantis cruciatibus affligeris, cum non de humo aut ex aere, sed ex culpa et peccato, quo non caeres, dolor ac poena oriatur; at esto, ut temelipsum insolenter jactas, ves innocens esses, et omni prorsus culpa vacares; homo tamen cum sis, natus es ad laborem et dolorem, sicut avis ad volatum: quare non est quod indigneris, quod conqueraris, quod ira et furore temelipsum consumas et occidas, singultibus et ululatuibus cuncta replens; cum id solum tibi accidat, quod cuilibet communi, cum in hanc lucem editi sumus, naturae lege,

vel ob solum peccatum originale potest accidere. Hanc itaque calamitatem tuam ut aequo animo feras, et a tantis querelis abstineas necesse est.

Videtur autem hic alludere ad id quod Moyses in cosmopoeia de architecto rerum omnium Deo post hominis creationem immediate subiungit; illum scilicet cessavisse ab omni opere suo quod creavit Deus ut faceret, 1 Gen. ii, 3, hoc est ad faciendum, sive ad operandum: volens nimirum (sicut ad illum locum Ambrosius Catharinus ammadverlit) hominem similiter sex diebus, id est toto hujus mortalis vite tempore, operari; ut in septimo, id est future vitalescentio, possit requiescere, exemplo scilicet Domini sui, qui non nisi post laborem et sex dierum opus ad dulcissimam quietem venire voluit. Hebraea lectio manifeste hoc insinuat, quae sic habet, וַיִּשְׁכַּח אֱלֹהִים בַּיּוֹם הַשְּׁבִיעִי, *oser vero Elohim, lahlassat*, id est, *quod creaverat Deus ad faciendum*; ita ut opus et continuus in agendo labor homini vel ipsamet creationis lege incubat. Cum enim homo ex rebus diversis ac repugnantibus configuratus sit, animo et corpore, id est spiritu et carne, evitorem ac temporali, intelligibili et sensibili, luce praedito atque tenebroso, ratio et necessitas exigebat et bona homini proponi et mala; bona quibus utatur; mala quae vitet et caveat, quamobrem illi data est intelligentia, ut cognita bonorum malorumque natura, et in appetendis bonis et malis delectandis vim suae rationis exerceret. In quo cum ob continuum spiritus et carnis luctum haud exigui labor exantlandus sit, jure merito dicitur homo nasci ad laborem; quod non de fine, sed de medio ad consequendum finem intelligendum est; adeoque certum existit, ut in felicissimo etiam innocentiae statu de Adamo scriptum sit Gen. ii, 15: « Posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum, » quod more suo eleganter D. Chrysostomus hom. 18 in Gen. his verbis exponit: « Cum homines, inquit, omnibus deliciis potirentur ibi vitam agentes, tam oblectamentis eorum que videbant, quam lectitia operum quibus fruebantur; ne inmodica prosperitate homo insolensceret (omnem enim malitiam docuit otium) propterea precepit Deum, ut operaretur, et custodiret illum: si enim laboris omnis esset expers, prolixus ex multo otio in ignaviam prolapsus esset. Prius autem ait, ut operaretur, deinde addit, ut custodiret illum, significans (ut S. Augustinus lib. VIII de Gen. ad lit. cap. vii nota) paradisi bene operando custoditum iri, quoniam sine nihil admitteret, propter quod ab eo expelli mereretur.